di nostro signore Gregorio XIII sotto li XVI aprile 1577 detto don Agostino entrò nella religione de’ cavalieri di San Steffino di Fiorenza in quale promesse et fece voto di povertà castita e religione et inter vivos donò tutti suoi beni all’illustrissimo Prospero Fatinanti alhora duce di Genova e come per instrumento fatto il detto anno sotto li XIII di maggio appare. Il detto Agostino dopo di esser entrato in detta religione de’ cavalieri andò per alcun tempo cioè per cinque o sei mesi in habito chiericale et poi si levò detto habito et si pose in habito laicale non osservò ne castità ne povertà ne religione andando per le città havendo preso donne et fatto alte cose non molto convenienti a religiosi per le quali furno astreti di nuovo i padri di detta congregatione lamentarsi nanti li superiore havendo recorso dal padre inquisitore di Genova e dal signor Vicario arcivescovile et essendo venuto monsignor Bossio visitator apostolico nel dominio di Genova parimente ebbero recorso da esso ma essendo pigiuto et havendo molti parenti e favori non potero loro haverlo nelle mani et alla fine se ne è morto fuori dall’ona et altra religione in casa di una che diceva esser sua moglie. Hanno li padri do detta congregatione preteso tutti li beni per detto Agostino acquistati ante ingressum religionis i quali hor sono pretesi da Pelegrina Bonzona pretesa moglie del detto Agostino e da essa instituita herede e mentre nanti il conservator di detta congregatione Ansaldo Giustiniano si dovea terminar le pretensioni che vertivano tra detta congregatione e detta Pelegrina per conto di detta hereditò et che insieme dette parti / haveano litigato per diversi mesi il reverendo Ansaldo Giustiniano come sottocoletor del spoglio della reverenda camera apostolica pretese detti beni et altri sotto pretesto sij morto detto Agostino in apostasia e che per molti anni sia stato fuori di dette Religioni. Hora si ha da vedere a cui spettano li beni acquistati ante ingressum religionis dicti d. Augustini et quelli acquistati extra religionem. Non è dubbio che spettano li beni acquistati ante ingressum religionis al detto monastero osia a detta congregatione di Somasca quia omnia bona professionis emitentis ob ingressum religionis et ob professionem monasterio aquiruntur ut iura disponunt. He releva che poscia fatto apostata poche non può per detta apostasia privar il monastero di quello ha acquistato così disponendo le leggi et la Bolla di Paolo IV fatta sotto li XVIIII di luglio l’anno V del suo pontificato dichiarata et amplificata da Pio IV l’anno 63 a 9 di aprile le quali vogliono che li bei acquistati ante ingressum vadano al medesimo et quelli acquistati durante apostasia vadano al thesoriero per doverli poi dispensarli al monastero ma detta congregatione non ha preteso ne pretende ecetto i beni acquistati per detto Agostino ante ingressum religionis. He meno releva la Bolla sudetta concessa al detto Agostino poiche li è stata concessa sotto condicione purche osservi il voto di castità povertà et religione e che vada in habito clericale il quale non havendo osservato non havea autorità di disponer di detti beni et in questo non havendo osservato alcuna et così è stato dichiarato per sentenza dal reverendo Marco Cadamarto conservatore di detta congregatione nel qual giudicio che detti padri hanno agitato contra detta Pelegrina Bonzona e perciò poiche si sono mandate tutte le scritture et altri informationi si spera che o da Sua Santità o dal reverendissimo thesoriero debba esser dichiarato detta reverenda camera non haver attione alcuna sopra li beni acquistati ante ingressum religionis e perche si è andato intendendo pretenderso il contraro cioè che detti beni spettino a detta reverenda camera si desidera sapere li fundamenti del fisco / et le ragioni che movino il giudice a voler dechiarare che detti beni spettino a detta camera per poterne dar satisfatione desiderando quanto prima sij detta caosa terminata se si dubita che il fatto nostro sij nel modo suddetto e se si vole copia de alcuna delle suddette scritture o prova di alcuna delle ragioni narrate si dij aviso che di tutto si darà satisfatione».